
Pag. 1 di 3  

 

 

ORIGINALE     

 

CITTÀ DI TERMINI IMERESE 
Provincia di Palermo 

 

3° SETTORE - DIRIGENTE LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE, 

AMBIENTE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 
N. Generale 1046 del 30/06/2017                                             N. Settoriale 241 del 30/06/2017 

 
Il Responsabile del Procedimento 

    Ing. Giuseppe Battaglia 

 
 

 

OGGETTO : 

INTERVENTI DI RECUPERO E STABILIZZAZIONE DELLA SPIAGGIA IN 

EROSIONE CON OPERE DI PROTEZIONE DIRETTA DAI FENOMENI 

EROSIVI A BREVE TERMINE NEL COMUNE DI TERMINI IMERESE (I  

STRALCIO) - APPROVAZIONE LETTERA DI INVITO E DISCIPLINARE 

DI GARA PROCEDURA NEGOZIATA SERVIZIO COORDINAMENTO DEI 

LAVORI IN ESECUZIONE - CUP: E63B03000020009 - CIG: 7057659473 

 
Premesso 

 che con Determinazione Sindacale n. 273 del 25/09/2003 l’Ing. Giuseppe Battaglia è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento degli Interventi di recupero e stabilizzazione della spiaggia in erosione 

con opere di protezione diretta dai fenomeni erosivi a breve termine, nel Comune di Termini Imerese; 

 che con Accordo di Programma del 18/09/2003 tra il Ministero dell’Ambiente, il Ministero degli Affari 

Regionali, la Regione Siciliana, la Provincia di Palermo, il Comune di Termini Imerese e le Ferrovie dello 

Stato S.p.A. sono stati finanziati gli Interventi di recupero e stabilizzazione della spiaggia in erosione con 

opere di protezione diretta dai fenomeni erosivi a breve termine, nel Comune di Termini Imerese per €. 

8.500.000,00, di cui €. 5.000.000,00 a carico della Regione Siciliana ed €. 3.500.000,00 a carico delle Ferrovie 

dello Stato S.p.A.; 

 che con contratto Rep. 10950 del 18/01/16 l’appalto integrato per gli “Interventi di recupero e stabilizzazione 

della spiaggia in erosione con opere di protezione diretta dai fenomeni erosivi a breve termine nel Comune di 

Termini Imerese (1° stralcio)”  è stato aggiudicato all’ATI Chiofalo Costruzioni s.r.l. – Angelo De Cesaris 

s.r.l. tramite procedura aperta con il ribasso del 50,9988% e per l’importo netto di €. 3.216.952,95;  

 considerato che la ditta appaltante ha proceduto alla redazione del progetto esecutivo che è in corso di 

approvazione; 

 che con nota 32667 del 5/08/14 è stato chiesto al personale interno in possesso dei requisiti di legge di 

avanzare la propria disponibilità per il servizio di coordinamento della sicurezza in esecuzione; 

 che con atto di interpello 33295 del 11/08/14, pubblicato sul sito del Comune di Termini Imerese 

dall’11/08/14 al 26/08/14 è stato chiesto senza risultato ai dipendenti delle pubbliche amministrazioni di 

manifestare la propria disponibilità ad assumere l’incarico; 

 Ritenuto dovere pertanto procedere al conferimento dell’incarico a tecnici liberi professionisti esterni in 

possesso dei requisiti di lrgge previsti per lo svolgimento del servizio; 

 Visto l’importo del servizio, pari ad €. 54.531,96 oltre IVA ed oneri connessi, computato ai sensi del D.M. 

17/06/2016; 

 Ritenuto dovere procedere all’affidamento dell’incarico a mezzo di procedura negoziata preceduta da Avviso 

di manifestazione di interesse; 



Pag. 2 di 3  

 

 Visto l’Avviso di manifestazione di interesse per il conferimento del servizio, pubblicato all’Albo Pretorio del 

Comune di Termini Imerese dal 26/04/17 al 15/05/17; 

 Visto il verbale di ammissione e sorteggio dei concorrenti del 16/05/17 e del 25/05/17;  

 Visto lo schema di Lettera di invito, Disciplinare di gara e Capitolato d’oneri; 

 Visto il D.L.vo n. 50/16 e ss.mm.ii.; 

 Vista la Deliberazione del Consiglio dell’ANAC n. 973 del 14/09/2016 con la quale è stata approvata la Linea 

Guida n. 1, in attuazione del D.L.vo n. 50/16, recante gli “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi 

attinenti all’architettura ed all’ingegneria”; 

 Ritenuto dovere procedere all’approvazione degli atti di gara; 

P R O P O N E 

 Provvedere all’affidamento dell’incarico del servizio per il coordinamento dei lavori in fase di esecuzione 

degli “Interventi di recupero e stabilizzazione della spiaggia in erosione con opere di protezione diretta dai 

fenomeni erosivi a breve termine, nel Comune di Termini Imerese” dell’importo di €. 54.531,96 oltre Iva ed 

oneri connessi, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.L.vo n. 50/16 con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

 Alla procedura negoziata saranno ivitati i 5 soggetti selezionati mediante sorteggio tra tutti i soggetti che hanno 

manifestato interesse all’affidamento all’appalto,  come da verbali del 16/05/17 e del 25/05/17 citati in 

premessa. 

 La lettera di invito ed i relativi allegati saranno trasmessi ai soggetti selezionati tramite Pec almeno 10 giorni 

prima della data di presentazione delle offerte. 

 Dare atto che successivamente alla presentazione delle offerte si procederà a richiedere all’UREGA la nomina 

della Commissione giudicatrice 

 Dare atto che la somma presuntiva di €. 69.190,15 per l’affidamento del servizio e la somma di €. 10.000,00 

per la Commissione giudicatrice,  sono finanziate nell’ambito dell’Accordo di programma del 18/09/2003 per 

la difesa della costa del Comune di Termini Imerese. 

 Il presente atto sarà pibblicato sul sito del Comune di Termini Imerese nella sezione “Amministrazione 

trasparente” e per estratto sulla piattaforma ANAC e sul sito del MIT. 

 Trasmettere il presente provvedimento alla CUC per l’espletamento della gara. 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio  

     Ing. Giuseppe Battaglia      
 



Pag. 3 di 3  

 

IL RESPONSABILE DEL  3° Settore - Dirigente Lavori Pubblici, Manutenzione, Ambiente 

 

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante; 

 

Visto e   condiviso il contenuto dell'istruttoria si esprime parere   favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 1, comma 1, lettera i, della L.R. n. 48/91 come integrato dall'art. 12 della 

L.R. 30/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 

147 bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo statuto; 

 

Visto l’O.R.EE.LL; 

 

DETERMINA 

 

-   Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: INTERVENTI DI RECUPERO E 

STABILIZZAZIONE DELLA SPIAGGIA IN EROSIONE CON OPERE DI PROTEZIONE 

DIRETTA DAI FENOMENI EROSIVI A BREVE TERMINE NEL COMUNE DI TERMINI 

IMERESE (I  STRALCIO) - APPROVAZIONE LETTERA DI INVITO E DISCIPLINARE DI 

GARA PROCEDURA NEGOZIATA SERVIZIO COORDINAMENTO DEI LAVORI IN 

ESECUZIONE - CUP: E63B03000020009 - CIG: 7057659473 

 

   

 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e della legge regionale 

30.04.1991, n.10 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi, il diritto di accesso ai documenti 

amministrativi e la migliore funzionalità dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche 

ed integrazioni  

 

RENDE NOTO 

 

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 

Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 

giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a 

partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale; 

DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 

pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Termini Imerese.  

 

 

Termini Imerese, 30/06/2017   Il Responsabile del Settore  

     nicchitta rosario / ArubaPEC S.p.A. 

 
    

 

 ,    

 

    

    
 


